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Введение

В настоящее время к прогнозированию фондовых индексов привле-
чено большое внимание со стороны профессиональных трейдеров, инвесто-
ров и исследователей. Фондовый индекс − это показатель, вычисляемый
определённым образом на основе значений котировок группы ценных бу-
маг. Фондовые индексы, в зависимости от своего назначения, позволяют
оценить состояние рынка ценных бумаг в целом или состояние какой-либо
отрасли. Успешное прогнозирование будущих изменений индексов и соот-
ветствующие прогнозам принятия решений могут принести ощутимую при-
быль.

Прогнозирование фондовых индексов − это попытка предсказать ве-
роятное изменение их значений в будущем. Даже прогнозирование с точно-
стью немногим выше случайного угадывания вызывает интерес, так как эта
небольшая разница в долгосрочной перспективе может принести прибыль
трейдерам или инвесторам. Целью разработок новых методов является по-
вышение этой точности и, как следствие, увеличение прибыли.

Существует множество методов прогнозирования фондовых индек-
сов и акций, среди которых можно выделить 2 большие группы: фунда-
ментальный анализ и технический анализ.

В основе фундаментального анализа лежит сам объект прогнозиро-
вания (фондовый индекс, акция компании): его финансовые показатели,
макроэкономические и политические факторы, влияющие на объект. Фун-
даментальный анализ− всеобъемлющий инструмент, он проводится на раз-
ных уровнях: от геополитических событий, состояния мировой экономики
до отдельной отрасли или компании. На прогноз могут влиять, например,
цены на нефть, темпы роста ВВП страны, уровень инфляции, курс валюты,
ставка Центрального Банка. Фундаментальный анализ хорошо подходит
для долгосрочных стратегий, поэтому его активно используют инвесторы,
которые отбирают наиболее выгодные компании для составления своего
инвестиционного портфеля.

Для позиционного трейдинга, то есть для краткосрочных стратегий,
лучше подходит технический анализ. Технический анализ использует толь-
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ко ценовой ряд, прогноз составляется на основе закономерностей измене-
ния цен в прошлом в похожих обстоятельствах. Инструменты технического
анализа − графики (тиковые, японские свечи, пункт-цифровые), паттерны
− устойчивые повторяющиеся сочетания цен (например, «голова-плечи»,
«вымпел», «двойная вершина») [1], а также технические индикаторы −
функции от значений ценового ряда (скользящая средняя, индекс относи-
тельной силы, MACD, линии Болинджера, японские свечи) [2]. В настоящее
время также успешно применяются авторегрессионные модели и современ-
ные методы глубокого обучения.

Среди авторегрессионных моделей наиболее популярна модель авто-
регрессионного скользящего среднего (ARMA), предложенная в 1951 году
Питером Уайтли в работе «Hypothesis Testing in Time Series Analysis» [3] и
впоследствии доработанная и популяризованная Джорджем Боксом и Гви-
лимом Дженкинсом в 1970-х.

С середины 2000-х годов глубокое обучение набирает популярность
как эффективный способ решения многих задач в различных сферах. Глу-
бокие нейронные сети достигли значительного успеха в решении задач ком-
пьютерного зрения и распознавания речи в 2011-2012 годах, после чего ста-
ли активно использоваться повсеместно.

Успех глубоких нейронных сетей подтолкнул исследователей к идее
их применения к решению задач технического анализа, ведь вполне воз-
можно, что нейронные сети смогут заметить такие закономерности, ко-
торые остаются незамеченными человеком. Свёрточные нейронные сети
должны получать двумерные данные в качестве входных, поэтому их неэф-
фективно применять непосредственно к временным рядам. В 2015 году
появилась идея кодирования временных рядов в виде изображений и при-
менения к ним свёрточных нейронных сетей для «визуального» распозна-
вания и изучения закономерностей [4].

В 2015-2016 годах были разработаны разные типы кодирования вре-
менных рядов в изображения, такие как Gramian Angular Field [4], Moving
Average Mapping, Double Moving Average Mapping [5] и другие. Свёрточ-
ная нейронная сеть обучалась на изображениях, полученных с помощью
кодировщиков. Сеть находила закономерности между изображением и её
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классом. Данный подход можно использовать в прогнозировании фондо-
вых индексов: обучившись на достаточном количестве изображений, сеть
сможет предсказывать к какому классу относится новое изображение.

Экспериментируя с обработкой временного ряда, методами кодирова-
ния, в том числе их комбинированием, а также с архитектурой свёрточной
нейронной сети можно добиться относительно высокого качества прогно-
зирования.
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Постановка задачи

Целью данной работы является построение моделей прогнозирования
изменения фондовых индексов с помощью методов машинного обучения
и их сравнение. В работе рассматриваются 2 подхода к решению задачи:
авторегрессионный и нейросетевой.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. поиск, предобработка и разметка данных

2. реализация авторегрессионного подхода:

(a) проверка стационарности временного ряда

(b) выбор оптимального порядка модели

(c) построение модели авторегрессионного скользящего среднего

(d) проверка остатков модели

3. реализация нейросетевого подхода:

(a) перевод временного ряда в серию изображений с использовани-
ем методов кодирования Gramian Angular Field, Moving Average
Mapping и Double Moving Average Mapping

(b) построение свёрточной нейронной сети

(c) эксперименты с одноканальными и многоканальными моделями

4. сравнение построенных моделей.

Задача прогнозирования в данной работе формулируется следующим
образом. Пусть X = {X1, X2, · · · , Xn} − исходный ценовой ряд некоторого
фондового индекса. Отрезок {Xi−k+1, Xi−k+2, · · · , Xi} (i ≥ k) временного
ряда X отнесём к классу Up, если значение Xi+r удовлетворяет неравен-
ству: Xi+r−Xi

Xi
> l2, к классу Down, если Xi+r−Xi

Xi
< l1, к классу Flat − в

противном случае. Величины k, r, l1, l2 − задаваемые параметры. Таким
образом, задача заключается в классификации каждого нового отрезка к
одному из s = 3 классов.
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В качестве тестовых данных были взяты фондовые индексы США
и Японии − S&P 500 и Nikkei − за период с 1 января 1992 года по 17
февраля 2021 года со значениями на момент открытия и закрытия тор-
гов по дням. В корзину S&P 500 включены 505 торгуемых на фондовых
рынках США публичных компаний с наибольшей капитализацией. В кор-
зину Nikkei включены 225 крупнейших компаний, торгуемых на Токийской
фондовой бирже.
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Обзор литературы

Вопросу прогнозирования фондовых индексов посвещено большое ко-
личество литературы.

В труде Владимира Меладзе «Курс технического анализа» [2] рас-
смотрены основные теории, инструменты и индикаторы технического ана-
лиза, а также кратко описан принцип работы автоматических торговых
систем. В главе 3 труда «Всё об индикаторах рынка» Майкла Синсиэра [6]
описаны основные технические индикаторы и примеры их применения на
практике. Графический подход подробнее описан в работе «Технический
анализ: графический подход» Лозговцева Ю., Сафина В., Федорова А. [1].

В книге «Time Series Analysis: Forecasting and Control» Box G., Jenkins
G., Reinsel G., Ljung G. [7] подробно рассматриваются различные модели
прогнозирования временных рядов, в том числе описаны авторегрессион-
ные модели, способы проверки временного ряда на стационарность, выбор
оптимального порядка и процесс обучения моделей. Тест Дики-Фуллера
для проверки временного ряда на стационарность подробно описан в ста-
тье «Distribution of the Estimates for Autoregressive Time Series with a Unit
Root» Dickey D., Fuller W. [8].

В работе «Encoding Time Series as Images for Visual Inspection and
Classification Using Tiled Convolutional Neural Networks», Wang Zh., Oates
T. [4] описаны 2 способа кодирования временных рядов в изображения:
Gramian Angular Field (GAF) и Markov Transition Field (MTF), а также
приведено математическое обоснование использования данных методов. Во
второй части работы рассматривается применение плиточной свёрточной
нейронной сети (Tiled CNN) для классификации представлений GAF и
MTF на 12 разных наборах данных. Кроме того, в данной работе ставится
эксперимент по комбинированию этих 2 методов кодирования.

Другие методы кодирования, а именно Moving Average Mapping и
Double Moving Average Mapping, описаны в работе «Financial Time-Series
Data Analysis Using Deep Convolutional Neural Networks», Chen J., Chen W.,
Huang C., Huang S., Chen A. [5]. Данные методы используют понятие сколь-
зящего среднего для построения изображений. Результаты работы моделей
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с этими методами кодирования сравниваются с результатом модели с ко-
дировщиком GAF. На некоторых тестовых данных качество методов MAM
или DMAM превосходит GAF.

Исследователи из университета Кальяри (Италия) в своей работе
«Deep Learning and Time Series-to-Image Encoding for Financial Forecasting»
[9] предлагают использовать ансамбль одинаковых свёрточных нейронных
сетей для классификации изображений, полученных методом GAF. Авто-
рам удалось достичь достаточно высоких результатов на тестовых данных
по сравнению с другими моделями.

В книге Орельена Жерона «Прикладное машинное обучение с по-
мощью Scikit-Learn и Tensorflow: концепции, инструменты и техники для
создания интеллектуальных систем» [10] разобраны алгоритмы машинного
обучения и их реализация с помощью библиотек языка программирования
Python, а также описаны основные способы проверки качества моделей,
что нужно для проведения сравнительного анализа.
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Глава 1. Авторегрессионный подход

Пусть имеется ценовой ряд X = {X1, X2, · · · , Xn}. Перейдем от
абсолютных значений к относительным. Рассмотрим изменение цен с лагом
r. Получим новый ряд, состоящий из n− r элементов:

Y1 =
Xr+1 −X1

X1
, Y2 =

Xr+2 −X2

X2
, · · · , Yn−r =

Xn −Xn−r

Xn−r
(1)

Авторегрессионный подход к прогнозированию изменения фондово-
го индекса через r дней заключается в применении классической модели
авторегрессионного скользящего среднего (ARMA) с оптимальными пара-
метрами p и q к полученному временному ряду Y = {Y1, Y2, · · · , YT}, где
T = n− r и последующей классификацией спрогнозированных значений.

1.1 Модель авторегрессионного скользящего среднего

Моделью авторегрессионного скользящего среднего ARMA(p, q) на-
зывается процесс генерации временного ряда, являющийся комбинацией
процессов авторегрессии AR(p) и скользящего среднего MA(q). ARMA ис-
пользуется для прогнозирования стационарных временных рядов.

Авторегрессионная модель AR(p) − это модель временного ряда, в
котором текущее значение ряда линейно зависит от p предыдущих значе-
ний этого же ряда. Авторегрессионный процесс порядка p определяется
следующим образом:

Yt = c+

p∑
i=1

φiYt−i + εt (2)

где c − константа, φ1, φ2, · · · , φp − коэффициенты авторегрессии (пара-
метры модели), εt − некоторая случайная компонента в текущий момент
времени.

Модель скользящего среднего MA(q) − это модель временного ряда,
в котором текущее значение ряда линейно зависит от случайных компо-
нент в текущий и q предыдущих моментах времени. Процесс скользящего
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среднего порядка q определяется следующим образом:

Yt = µ+ εt +

q∑
i=1

θiεt−i (3)

где µ − математическое ожидание ряда, θ1, θ2, · · · , θq − параметры модели,
εt, εt−1, · · · , εt−q − случайные компоненты в текущий и q предыдущих
моментах времени.

Случайные компоненты εt обычно считаются независимыми одина-
ково распределёнными случайными величинами, взятыми из нормального
распределения с нулевым математическим ожиданием и постоянной дис-
персией: εt ∼ N(0, σ2), где σ2 − дисперсия. Стационарный ряд, представля-
ющий из себя набор таких случайных величин, называется белым шумом.

Модель авторегрессионного скользящего среднего ARMA(p, q) состо-
ит из p членов авторегрессии и q членов скользящего среднего. Процесс
ARMA(p, q) является комбинацией процессов AR(p) и MA(q), т. е. теку-
щее значение временного ряда Yt определяется как сумма правых частей
уравнений 2 и 3:

Yt = c+ εt +

p∑
i=1

φiYt−i +

q∑
i=1

θiεt−i (4)

где c − константа, {Yi}t−1i=t−p − p предыдущих значений временного ряда,
{εi}ti=t−q − белый шум, φi, θi − действительные числа, параметры модели.

Константа с в формуле 4 может интерпретироваться как математи-
ческое ожидание временного ряда в случае отсутствия параметров авто-
регрессии (т.е. при φi = 0 ∀i ∈ [t − p; t − 1]) или как свободный член в
противном случае.

Модель ARMA(p, q) более сложная по структуре, чем модели AR(p),
MA(q), однако обычно она имеет меньшее количество параметров, что яв-
ляется её преимуществом. Недостатком модели является то, что она при-
менима только к стационарным временным рядам. Для нестационарных
временных рядов существует модификация модели ARMA(p, q) − инте-
грированная авторегрессионная модель скользящего среднего ARIMA(p,
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q, d). Ряд описывается моделью ARIMA(p, q, d), если ряд его разностей
порядка d описывается моделью ARMA(p, q).

На практике изначально неизвестны характеристики временного ря-
да, поэтому для построения качественной модели предлагается следующий
подход, называемый методологией Бокса−Дженкинса:

1. идентификация модели: проверить ряд на стационарность − опреде-
лить порядок интегрируемости d, определить порядки авторегрессии
и скользящего среднего (p, q)

2. обучение модели: оценивание параметров (θi, φi, c)

3. проверка остатков модели: остатки должны быть белым шумом.

1.2 Стационарность временного ряда

Согласно теореме Волда, любой стационарный ряд может быть ап-
проксимирован моделью ARMA(p, q) с достаточной степенью точности.
Однако, как известно, существует модель и для нестационарных рядов −
ARIMA(p, q, d). Для того, чтобы определиться с моделью, нужно прове-
рить ряд на стационарность.

Рис. 1: Стационарный (слева) и нестационарный (справа) временные ряды

Временной ряд называется стационарным, если его математическое
ожидание и дисперсия постоянны и конечны. Постоянство математическо-
го ожидания означает, что ряд колеблется вокруг некоторого среднего, а
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постоянство дисперсии требует одинаковый разброс значений ряда от сред-
него в зависимости от времени. Очевидно, что стационарный временной
ряд не имеет тренда. На рис. 1 приведены примеры графиков стационар-
ного и нестационарного временных рядов соответственно.

Нестационарность временного ряда характеризуется наличием еди-
ничных корней. Говорят, что временной ряд имеет единичный корень, если
его первые разности ∆Yt = Yt − Yt−1 образуют стационарный ряд.

Для определения стационарности временного ряда используются те-
сты на единичные корни, среди которых наиболее известным является тест
Дики−Фуллера. Тест Дики-Фуллера был предложен Дэвидом Дики и Уэй-
ном Фуллером в 1979 году в работе [8].

Рассмотрим авторегрессионную модель первого порядка AR(1):

Yt = aYt−1 + εt (5)

Если a = 1, то временной ряд имеет единичный корень, и, следовательно,
он нестационарен. В этом случае говорят, что ряд является интегрирован-
ным временным рядом первого порядка.

Запишем уравнение авторегрессии 5 через первые разности времен-
ного ряда: ∆Yt = bYt−1+εt, где b = a−1. В качестве нулевой гипотезы теста
Дики−Фуллера рассматривается гипотеза о равенстве нулю коэффициента
b, в качестве альтернативной − b < 0:

H0 : b = 0

H1 : b < 0

В [8] показано, что статистика теста (DF-статистика) не подчиняется рас-
пределению Стьюдента. Распределение DF-статистики называется распре-
делением Дики−Фуллера.

Критические значения зависят от вида уравнения авторегрессии. Воз-
можны 3 случая:
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1. уравнение авторегрессии без константы и тренда:

∆Yt = bYt−1 + εt

2. уравнение авторегрессии с константой, но без тренда:

∆Yt = c+ bYt−1 + εt

3. уравнение авторегрессии с константой и линейным трендом:

∆Yt = c0 + c1t+ bYt−1 + εt

Для каждого из трёх типов уравнения авторегрессии существуют
свои критические значения DF-статистики. Если значение DF-статистики
лежит левее критического значения при данном уровне значимости, то ну-
левая гипотеза о равенстве нулю коэффициента b отвергается, и, следо-
вательно, отклоняется гипотеза о единичном корне, т. е. ряд признаётся
стационарным. В противном случае гипотеза не отвергается и ряд может
быть нестационарным.

Для авторегрессионной модели более высокого порядка необходимо
воспользоваться расширенным тестом Дики−Фуллера, который заключа-
ется в добавлении лагов первых разностей в уравнение авторегрессии. В
этом случае модель будет иметь следующий вид (для третьего типа урав-
нения):

∆Yt = c0 + c1t+ bYt−1 +

p−1∑
i=1

γi∆Yt−i + εt

где c0 − константа, c1 − коэффициент при линейном тренде, p − поря-
док модели авторегрессии AR(p). В случае c1 = 0 получаем второй тип
уравнения авторегрессии, а в случае c1 = c0 = 0 − первый.

Процедура проведения теста, а также критические значения не ме-
няются: нулевая гипотеза также гипотеза о равенстве нулю коэффициента
b, который теперь учитывает и добавленные лаги первых разностей, т. е.
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b =

p∑
i=1

ai − 1, где ai коэффициенты при p предыдущих значениях ряда.

Если ряд нестационарен, но стационарен ряд его разностей поряд-
ка k, то ряд имеет k-ый порядок интегрируемости и, следовательно, для
него подходит модель ARIMA(p, q, d) с d = k. Тест Дики−Фуллера прове-
ряет наличие лишь одного единичного корня. Для установления порядка
интегрируемости нужно провести тест Дики−Фуллера для ряда разностей
порядка k1 (в реальных экономических задачах ограничиваются порядком
3). Если гипотеза о наличии единичного корня отвергается, то проводится
такой же тест для ряда разностей порядка k2 = k1 − 1 и т. д. Если гипо-
теза для ряда разностей порядка ki не отвергается, то исходный ряд имеет
ki + 1 единичных корней, и, следовательно, для него используется модель
ARIMA(p, q, d) с d = ki + 1.

1.3 Выбор оптимального порядка модели

Выбор оптимального порядка модели ARMA(p, q) основан на инфор-
мационном критерии Акаике. Для выбора оптимального порядка нужно
перебрать все значения p и q (обычно ограничиваются 3-5 порядком), по-
строить модели-кандидаты ARMA(p, q) и для каждой из них определить
значение AIC по формуле:

AIC = −2log(L) + 2(p+ q + k + 1)

где L − логарифм правдоподобия модели, k = 1 при c 6= 0 и k = 0 при
c = 0, c − константа модели. Чаще применяется скорректированный AIC,
который имеет следующий вид:

AICc = AIC +
2(p+ q + k + 1)(p+ q + k + 2)

T − p− q − k − 2

где T − длина временного ряда.
Модель с наименьшим значением AIC (AICc) и будет оптимальной.
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1.4 Оценка параметров модели

Параметры модели (коэффициенты φi, θi, а также константа c) могут
быть оценены как с помощью метода наименьших квадратов, так и методом
максимального правдоподобия.

В методе наименьших квадратов минимизируется остаточная сумма

квадратов
T∑
i=1

e2i , где ei − ошибка i-го значения ряда. Ошибка− это разница

между фактическим и оценённым значениями временного ряда.
В методе максимального правдоподобия максимизируется логариф-

мическая функция правдоподобия модели.

1.5 Проверка остатков модели

Прежде чем воспользоваться построенной моделью для прогноза,
нужно проверить её остатки (ошибки) на соответствие белому шуму. В
случае, если остатки не являются белым шумом, нужно перестроить модель
с другими значениями p и q.

Ряд можно считать белым шумом, если между его значениями отсут-
ствует взаимосвязь, взятая со сдвигом во временем. Для проверки необхо-
димо воспользоваться критерием Льюнга−Бокса для выявления автокор-
реляции временных рядов. Выдвигаются конкурирующие гипотезы:
H0: значения временного ряда статистически независимы,
H1: значения временного ряда не являются статистически независимыми.

Далее вычисляется Q-статистика по формуле:

Q = T (T + 2)
m∑
i=1

ρ2i
T − i

где T − длина временного ряда, ρi − автокорреляция i-го порядка, m −
количество проверяемых лагов. Если при заданном уровне значимости α
Q > χ2

1−α,m, где χ2
1−α,m − квантиль распределения хи-квадрат с m сте-

пенями свободы, то нулевая гипотеза отвергается и признаётся наличие
автокорреляции до m-го порядка во временном ряде. В противном случае
считается, что ряд остатков модели является белым шумом.
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Глава 2. Нейросетевой подход

Нейросетевой подход к прогнозированию изменения фондового ин-
декса через r дней заключается в применении свёрточной нейронной сети
к закодированному отрезку временного ряда X. Результаты прогнозирова-
ния могут зависеть от многих обстоятельств: архитектуры нейронной сети,
её гиперпараметров, методов кодирования временного ряда в изображения,
а также предобработки данных.

2.1 Свёрточные нейронные сети

Свёрточная нейронная сеть (Convolutional Neural Network, CNN) −

[…]


Рис. 12: Изображения, полученные кодированием временного ряда размера k = 14
методами GAF (слева), MAM (по центру), DMAM (справа)

Обучим свёрточную нейронную сеть на каждом из трёх наборов изоб-
ражений, полученных с помощью методов GAF, MAM, DMAM (после ба-
лансировки). Далее с помощью построенных моделей сделаем прогноз на
тестовом множестве. Нормализованные матрицы неточностей для каждой
модели и каждого фондового индекса приведены в таблицах 3-5.

Одноканальная модель с кодировщиком GAF примерно одинаково
прогнозирует классы для каждого из фондовых индексов, однако ошиба-
ется по разному: если для S&P 500 класс Flat чаще путает с Up, то для
Nikkei − с Down.

Одноканальная модель с кодировщиком MAM примерно одинаково
прогнозирует классы Up и Down для каждого из фондовых индексов, од-
нако класс Flat прогнозирует значительно лучше для S&P 500, чем для
Nikkei. Матрица неточностей для S&P 500 почти достигает диагонального
преобладания.
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Таблица 3: Матрицы неточностей для одноканальных моделей с кодировщиком GAF

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.34 0.47 0.18 0.37 0.17 0.45
Up 0.17 0.59 0.24 0.28 0.55 0.17
Down 0.14 0.23 0.63 0.16 0.08 0.77

Таблица 4: Матрицы неточностей для одноканальных моделей с кодировщиком MAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.47 0.32 0.21 0.32 0.24 0.44
Up 0.24 0.69 0.07 0.21 0.66 0.13
Down 0.2 0.12 0.68 0.18 0.09 0.73

Таблица 5: Матрицы неточностей для одноканальных моделей с кодировщиком
DMAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.29 0.45 0.26 0.34 0.33 0.33
Up 0.15 0.78 0.07 0.18 0.73 0.09
Down 0.16 0.16 0.67 0.16 0.14 0.7

Одноканальная модель с кодировщиком DMAM примерно одинаково
прогнозирует классы для каждого из фондовых индексов. Данная модель
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значительно лучше прогнозирует класс Up по сравнению с другими одно-
канальными моделями.

3.4.2 Эксперименты с многоканальными моделями

Как уже было сказано в параграфе 2.1 входные данные первого слоя
свёрточной нейронной сети могут иметь несколько каналов. По каждому
каналу можно подавать изображения, полученные разными кодировщика-
ми. Такие модели будем называть многоканальными.

Построим 3 двухканальные модели: с кодировщиками GAF и MAM,
GAF и DMAM, MAM и DMAM, а также трёхканальную: со всеми тремя
кодировщиками GAF, MAM и DMAM. Нормализованные матрицы неточ-
ностей для каждой многоканальной модели и каждого фондового индекса
приведены в таблицах 6-9.

Таблица 6: Матрицы неточностей для двухканальных моделей с кодировщиками GAF
и MAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.27 0.45 0.27 0.47 0.21 0.31
Up 0.05 0.88 0.07 0.27 0.65 0.09
Down 0.13 0.16 0.71 0.28 0.09 0.63

Двухканальная модель с кодировщиками GAF и MAM хорошо про-
гнозирует классы Up и Down для обоих фондовых индексов, а класс Flat
для Nikkei прогнозирует значительно лучше, чем для S&P 500. Матрица
неточностей для Nikkei почти достигает диагонального преобладания.

Двухканальная модель с кодировщиками GAF и DMAM примерно
одинаково прогнозирует классы для обоих фондовых индексов. Матрица
неточностей для S&P 500 почти достигает диагонального преобладания.
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Таблица 7: Матрицы неточностей для двухканальных моделей с кодировщиками GAF
и DMAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.46 0.43 0.1 0.39 0.33 0.28
Up 0.18 0.79 0.03 0.22 0.71 0.07
Down 0.31 0.16 0.52 0.23 0.14 0.63

Таблица 8: Матрицы неточностей для двухканальных моделей с кодировщиками MAM
и DMAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.45 0.36 0.19 0.45 0.28 0.27
Up 0.13 0.8 0.07 0.22 0.69 0.09
Down 0.22 0.14 0.64 0.27 0.12 0.61

Таблица 9: Матрицы неточностей для трёхканальных моделей с кодировщиками GAF,
MAM, DMAM

Прогноз
S&P 500 Nikkei

Факт Flat Up Down Flat Up Down
Flat 0.41 0.38 0.21 0.47 0.24 0.29
Up 0.15 0.78 0.07 0.31 0.6 0.09
Down 0.16 0.16 0.67 0.28 0.09 0.63
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Двухканальная модель с кодировщиками MAM и DMAM примерно
одинаково прогнозирует классы для обоих фондовых индексов. Матрицы
неточностей и для S&P 500, и для Nikkei почти достигают диагонального
преобладания.

Трёхканальная модель с кодировщиками GAF, MAM и DMAM при-
мерно одинаково прогнозирует классы Flat и Down для обоих фондовых
индексов, а класс Up для S&P 500 прогнозирует значительно лучше. Мат-
рица неточностей для Nikkei почти достигает диагонального преобладания.

3.5 Сравнение моделей

Все построенные модели сравниваются по метрикам бинарной клас-
сификации precision и recall на каждом классе, а также по метрике accuracy,
которая рассчитывается для всех трёх классов.

Таблица 10: Сравнение моделей по метрикам precision и recall на классе «Flat»

Модель S&P 500 Nikkei
Precision Recall Precision Recall

ARMA(p0, q0) 0.625 0.685 0.634 0.687
GAF 0.529 0.341 0.470 0.375
MAM 0.524 0.469 0.464 0.324
DMAM 0.488 0.294 0.508 0.338
GAF + MAM 0.617 0.275 0.474 0.473
GAF + DMAM 0.492 0.464 0.471 0.389
MAM + DMAM 0.575 0.455 0.488 0.455
GAF + MAM + DMAM 0.459 0.185 0.458 0.473

В таблице 10 сравниваются модели по предсказательной способности
класса Flat с помощью метрик precision и recall. Как можно заметить,
ARMA(p0, q0) прогнозирует значительно лучше всех остальных моделей
для обоих фондовых индексов. Двухканальная модель с кодировщиками
GAF и MAM на одном из датасетов имеет почти такую же точность, как
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и ARMA(p0, q0), однако полнота у неё значительно меньше. Это означает,
что данная модель относит к классу Flat чаще всего именно объекты клас-
са Flat, однако многие объекты этого класса классифицируются неверно.
Это видно и по матрице неточностей (см. таблицу 6). Стоит также отметить
двухканальную модель с кодировщиками MAM и DMAM, которая для обо-
их фондовых индексов имеет высокие показатели и по метрике precision,
и по метрике recall.

Таблица 11: Сравнение моделей по метрикам precision и recall на классе «Up»

Модель S&P 500 Nikkei
Precision Recall Precision Recall

ARMA(p0, q0) 0.899 0.886 0.893 0.858
GAF 0.458 0.588 0.684 0.549
MAM 0.611 0.692 0.667 0.664
DMAM 0.565 0.782 0.607 0.731
GAF + MAM 0.752 0.866 0.676 0.646
GAF + DMAM 0.574 0.791 0.601 0.709
MAM + DMAM 0.619 0.801 0.631 0.690
GAF + MAM + DMAM 0.418 0.654 0.641 0.601

В таблице 11 сравниваются модели по предсказательной способно-
сти класса Up с помощью метрик precision и recall. Здесь снова модель
ARMA(p0, q0) показывает значительно лучшие результаты: около 89% всех
объектов, отнесённых к классу Up, действительно относятся к этому клас-
су, а около 86-89% объектов класса Up обнаружены верно. Среди нейросе-
тевых моделей можно выделить двухканальную модель с кодировщиками
GAF и MAM, которая тоже имеет достаточно высокие показатели по обеим
метрикам. Кроме этого, одноканальная модель с кодировщиком DMAM и
все двухканальные модели имеют высокие значения полноты при относи-
тельно невысоких точностях, т. е. эти модели часто верно обнаруживают
класс Up, однако так же относят к нему и объекты других классов.
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Таблица 12: Сравнение моделей по метрикам precision и recall на классе «Down»

Модель S&P 500 Nikkei
Precision Recall Precision Recall

ARMA(p0, q0) 0.871 0.806 0.806 0.797
GAF 0.583 0.627 0.541 0.766
MAM 0.611 0.692 0.551 0.728
DMAM 0.662 0.672 0.614 0.701
GAF + MAM 0.662 0.711 0.602 0.632
GAF + DMAM 0.789 0.522 0.628 0.628
MAM + DMAM 0.699 0.637 0.624 0.609
GAF + MAM + DMAM 0.562 0.582 0.613 0.632

Таблица 13: Сравнение моделей по метрике accuracy

Модель Accuracy
S&P 500 Nikkei

ARMA(p0, q0) 0.824 0.798
GAF 0.517 0.560
MAM 0.612 0.568
DMAM 0.581 0.587
GAF + MAM 0.621 0.582
GAF + DMAM 0.594 0.573
MAM + DMAM 0.631 0.583
GAF + MAM + DMAM 0.472 0.567

В таблице 12 сравниваются модели по предсказательной способности
класса Down с помощью метрик precision и recall. Модель ARMA(p0, q0) и
здесь показывает лучшие результаты. Среди нейросетевых моделей стоит
отметить двухканальную модель с кодировщиками GAF и DMAM, которая
имеет высокую точность на одном из датасетов. Другие двухканальные мо-
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дели и одноканальная модель с кодировщиком DMAM также показывают
достаточно высокие результаты по обеим метрикам.

В таблице 13 все модели сравниваются по метрике accuracy. У моде-
ли ARMA(p0, q0) наибольшая доля правильных классификаций для обоих
фондовых индексов. Среди нейросетевых моделей двухканальные модели
чуть лучше одноканальных и трёхканальной.
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Выводы

В рамках данной работы были рассмотрены два подхода к прогно-
зированию изменения фондовых индексов: авторегрессионный и нейросе-
тевой. Задача была представлена в виде задачи классификации по трём
классам: Up, Down, Flat. Для проверки качества моделей использовались
метрики оценки классификаторов: точность (precision), полнота (recall) и
правильность (accuracy).

Авторегрессионный подход состоял в построении модели авторегрес-
сионного скользящего среднего ARMA(p, q). Нейросетевой подход включал
в себя построение 7 моделей: трёх одноканальных, трёх двухканальных
и одной трёхканальной. В качестве методов кодирования временных ря-
дов в изображения использовались Gramian Angular Field, Moving Average
Mapping и Double Moving Average Mapping. Эксперименты проводились для
двух фондовых индексов − S&P 500 и Nikkei.

На каждом из двух датасетов авторегрессионный подход показал зна-
чительно более высокое качество прогнозирования всех классов, чем ней-
росетевой. Все построенные модели прогнозировали класс Flat хуже, чем
классы Up и Down.

В зависимости от класса можно выбрать разные нейросетевые моде-
ли для прогнозирования. Если цель заключается в прогнозировании класса
Up, то кроме авторегрессионной модели можно попробовать также двухка-
нальную модель с кодировщиками GAF и MAM. А двухканальная модель
с кодировщиками MAM и DMAM подойдёт лучше для прогнозирования
классов Flat и Down.

Двухканальные модели в целом лучше одноканальных, но трёхка-
нальная модель прогнозирует хуже остальных. Эксперименты с многока-
нальными моделями показали, что имеет смысл пытаться улучшить ней-
росетевой подход, комбинируя разные кодировщики с целью выявления
оптимальной конфигурации.

Кроме того, выбор модели зависит от датасета. Например, лучшей
по правильности (accuracy) среди нейросетевых моделей для фондового
индекса S&P 500 является двухканальная модель с кодировщиками MAM
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и DMAM, а для Nikkei − одноканальная модель с кодировщиком DMAM.
Повышать качество прогнозирования нейросетевым подходом можно

различными способами. Например, реализацией новых методов кодирова-
ния временных рядов в серию изображений; применением известных ко-
дировщиков не к исходному ценовому ряду, а к техническому индикатору
этого ряда; выбором другой архитектуры нейронной сети; использованием
ансамбля нейронных сетей и т. д.
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Заключение

В ходе исследования было построено 8 моделей прогнозирования из-
менения фондовых индексов с помощью двух подходов: авторегрессионно-
го и нейросетевого. Задача прогнозирования была сформулирована в виде
задачи классификации.

В качестве данных были выбраны 2 фондовых индекса: S&P 500 и
Nikkei. Для каждого подхода была проведена предобработка и разметка
данных.

Реализация авторегрессионного подхода включала в себя построение
модели авторегрессионного скользящего среднего с предварительной про-
веркой временного ряда на стационарность и подбором оптимальных пара-
метров, остатки модели проверялись на соответствие белому шуму. Спро-
гнозированные моделью значения были соотнесены одному из рассматри-
ваемых классов.

Для реализации нейросетевого подхода временной ряд был переве-
дён в серию изображений с использованием методов кодирования Gramian
Angular Field, Moving Average Mapping и Double Moving Average Mapping.
Была построена свёрточная нейронная сеть, на основе которой были реа-
лизованы 3 одноканальные модели, использующие в качестве входных дан-
ных изображения, полученные кодировщиками GAF, MAM или DMAM, а
также 4 многоканальные модели, использующие комбинации этих кодиров-
щиков.

Построенные модели сравнивались с помощью метрик оценки каче-
ства классификации precision, recall и accuracy. Авторегрессионный под-
ход на тестовых данных показал себя лучше нейросетевого. Многоканаль-
ные нейросетевые модели оказались лучше одноканальных.
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