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" Прогнозирование фондовых индексов а
с использованием методов машинного обучения "

Выпускная квалификационная работа бакалавра Сардаряна Армена Саргисовича
посвящена разработке моделей прогнозирования фондовых индексов с использованием
авторегрессии и нейросетевых моделей. Актуальность темы ВКР обусловлена
потребностью в улучшении качества прогнозных моделей, включающих в себя различные
методы машинного обучения, в том числе свёрточные нейронные сети.

Сардарян А.С. выполнил большую работу по изучению предметной области,
программной реализации алгоритмов прогнозирования фондовых индексов, а также
проведению вычислительного эксперимента. Цель квалификационной работы выполнена
полностью.

В квалификационной работе реализована авторегрессионная модель
прогнозирования фондовых индексов, а также 7 вариантов трехклассового
классификатора на основе свёрточных нейронных сетей. Проведен сравнительный анализ
эффективности различных алгоритмов формирования входного тензора для нейросетевого
классификатора для решения задачи прогнозирования. Сделан вывод о возможности
повышения качества прогнозной модели при совместном использовании нескольких
алгоритмов формирования входного тензора для нейросетевого классификатора.
Алгоритмы прогнозирования фондовых индексов реализованы на языке Ру1Ьоп, с
использованием разработанного программного обеспечения проведены вычислительные
эксперименты. По результатам вычислительных экспериментов с использованием двух
финансовых индексов сформулированы рекомендации практического характера по
применению реализованных прогнозных моделей. ВКР оформлена в соответствии с
установленными требованиями.

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра Сардаряна Армена
Саргисовича "Прогнозирование фондовых индексов с использованием методов
машинного обучения" выполнена на высоком уровне, имеет практическое значение.
удовлетворяет требованиям к выпускным квалификационным работам бакалавра по
направлению "Прикладная математика и информатика" и заслуживает оценки "отлично".

Научный руководитель,
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